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KONGRESAS UZGYRE TAUTIŠ

KOS PROHIBICIJOS REZOLIUCIJA
Bolševikai daro taika su Teutonais
In 7 metus atskiros valstijos 2 trečdaliais
balsu gali isnaikinLgerymus visoj Amerikoj.
ANGLAI PASITRAUKĖ PRIES VOKIEČIUS TIES CAMBRAI.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Decembsr 20.1517, as required by tha Act of Octo jar 6, 1)17.

Armisticija pasirašyta
Bolševikai gausią Talkininkų pripažinimą.

rie gal nešios pardavinėti ar apsimainyti pirmiausio rei
kalingumo daigtus.

Specijalė sutartis bus padaryta Laivyno generalio šta
bo kaslink armisticijos pratęsimo iki Baltųjų jūrių ir Ru
sijos arktiškai sričiai.

Londonas 16 d. Gruod. Reuters Limited depeša, Pe
trogrado korespondentas sako, jog 'subatoje, beveik tą 
patį laiką, kaip buvo pranešta, jog buvęs imperatorius 
Nikalojus pabėgo, Ismailovski ir Petrogrado regimental 
savo mitinge priėmė rezoliuciją reikalaujant, umaus per
kėlimo buvusio valdovo su Aleksiu bei šeimyna į Kronš- 
tadtą, arba į Petro-Povilo tvirtovę drutan kalėjiman ir 
uždraudimo visų teatro privilegijų.

Beveik visų Petrogrado garnizono pulkų mitingas 
sutarė ėu žmonių komisijonieriais ir kareivių bei darbi
ninkų delegatais prieš konstitucijinį susirinkimą pirmes
nės formos. Trįs kazokų regimental stovį Petrograde pa
siūlė pasiųsti pulkus prieš generolą Kalediną.

Laikraštis Izviestija, Kareivių ir Darbininkų delegatų 
organas, sako, jog maximalietai, socijalistai ir socijal-re- 
voliucijonieriai dešinėsės turi but priskiriti prie dešinėsės 
partijų ir kontrrevoliucijonierių.

Po išmetimui konstitucijinio susirinkimo sąnarių iš- 
Tauridos rūmo ginkluotais jurininkais, pasistengimai 
ten susirinkti tapo apleisti.

Bolševikų raudonos gvardijos pertraukė mitingą 
konstitucijinio susirinkimo apgynimui ir keturiasdešimtį 
suareštavo. Kaimiečių kongrese po tam įvyko beteisųs 
susirėmimai tarpe konstitucijinio susirinkimo šalininkų 
ir priešų. Naikinimas vyno Petrogrado krautuvėse su 
orgijomis ir šaudymais tebesitęsia.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

December >0 1917, as required by the Act of October 6, 1917.

Kazokai paėmė Rostovą.
Londonas, 19 d. gruod. Petrogrado depeša Post’ui sa

ko, jog panedėlyje kazokai galutinai paėmė Rostovą, kur 
ėjo per kelias savaitės muštynės. Pėstininkai prisidėjo 
prie kazokų, paeidavus užpakalinėms gvardijoms.

Generolas Kalėdinės, kazokų etmanas, pasiūlė Bolše
vikų valdžiai padėt galą naminei karei, su išlyga Dono 
teritorijos neprigulmybės ir Maximalistu nesikišimo.

Petrogradas 19 d.‘gruod. Darbininkų ir Kareivių at
stovų išpildantysis komitas paskelbė Petrogrado apgulos 
stovį, idant panaikint betvarkę paeinančią nuo plėšimų 
vyno sandėlių ir krautuvių.

(Associated Press’s.)
Berlynas per Londoną 17 d. Gruod. Armisticijos su

tartis tarpe Bolševikų valdžios Rusijoj ir teutonų talki
ninkais tapo pasirašyta subatoje Brest Litovske. Taip 
tvirtina oficijalis pranešimas. Armistaciją įeina galen 
Šiandien nuo-pietų ir paliks galėję iki 14 d. sausio.

Išlyga armisticijos sutartyje yra, kad tuoj po armisti
cijos pasirašymui prasidėtų taikos derybos.

Associated Press’a Londonas, 17 d. gruod. Sandari- 
ninkų valdžios, regimai, artinasi prie susitaikymo simpa- 
tiškesnėms deryboms su Bolševikų valdžia.

Londono laikraščiai permato, kad „Talkininkai pripa- 
žįs laikinąją Bolševikų vadžią, idant nedaleist Rusijai pa
tekti po Vokiečių politikiniu ir ekonominiu jungu.

Lordo Northcliff’o Weekly Dispatch sako: „Čia ma
noma, jog Bolševikų valdžia gali pasilikti ilgesniam lai
kui. Talkininkų vyriausiu siekiu nuo šiol bus mėgini
mas visomis priemonėmis suteikt Rusijai pagelbą nuo 
ekonominės suirutės.”

-------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 20 1917, as required by the Act of October 6, 1917.

Armisticijos išlygos.
Associated Press’a. Petrogradas, 17 d. gruod. Išly

gos Russo-Vokiečių armisticijos, pasak išleisto pranešimo, 
nedaleidžia jokio perkilnojimo kariaunų iki 14 d. sausio 
(Rusų 1 d. sausio); jokių kariaunų padauginimų frontuo
se arba ant Moon Sound salų neigi kareivių telkimo.

Vokiečiams nevalia koncentruoti kareivių tarpe Juo
dųjų ir Baltųjų jūrių į rytus nuo 15-to ilgumos laipsnio 
į rytus nuo Greenwich’o. Susinešimas tarp kariumenių 
gal bus leistinas nuo saulėtekio iki saulėlaidai. Grupės 
apribojama dvidešimts penkiais asmenimis sykiu, kurie 
apsikaičios laikraščiais ir neužpečėtytais siuntiniais ir ku- 

f

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa*, on 
December 20 <917, as required by the Act of October 6, 1917.

Rusai reikalauja taikos be aneksijų ir atlyginimų.
Petrogradas, panedelį. 17 d. gruod. (suvėluota) Leo

nas Trotzki, Bolševikų užsienių ministeris įgaliojo Rusi
jos reprezentantus pirmoje konferencijoje tokį paduot 
klausimą Centralems viešpatybėms:

„Ar jus sutinkate padaryt taiką be anekejų ir kon
tribucijų ir ant principo tautų savo-apsisprendimo?”

Rusijos reprezentantams pasakyta, kad, jei Centralės 
viešpatybės nori ūmai taikinties, jos turi detaliai atsaky
ti į Trotzkio pažymėtus klausimus.

---------o--------  1
True tranalatlon filed with the I*<uitm*>ter at Philadelphia., Pa., on i 

December ,o 1917, as required by the Act of October 6. 1917.

Muštynės Odesoje.
Londonas, 17 d. gruod. Petrogrado gelžkelninkų 

unija, pasak Reuterio depešos iš Rusijos sostinės, gavo 
telegramą kad Maximalistu kareivių Odessoje užataka- 
vo arsenalą kur Ukrainiečių Rida buvo susirinkus Rados 
oficijalai pašaukė Ukraniečių kareivius stovėjusius Odes- 
80 j e. Tie užatakavo Maximalistus, kurie tapo apgalėti 
po gatvės susirėmimui, kuriame daug krito abi pušiai 
Juodųjų jūrių jūrininkai dalyvavo muštynėse.

Po tam Juodųjų jūrių jūrininkai pasidalino, didžiumai 
jų perėjus Ukrainiečių pusėn, kurie nedaleidžia Bolšvei- 
kams pasiųsti kareivius iš Odessos prieš gene rolą Kale
diną.

Komunikacija gelžkeliais ir vielomis su Rostovu, Do
no kazokų teritorijoje, kur įvyko susirėmimai, praneša
ma esant pertraukta.

Pranešta depešoje į Daily Mail datuotoje Petrograde 
pėtnyčioj, mūšiai apie Charkovą nors pačiame Charkove, 
sakoma, ramu.

--------° • ... !

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
December 20 1917, as required by the Act of October 6, *917.

Giljotina grįžta, sako Trotzki Petrograde.
Petrogradas, 16 d. gruod. (suvėluota) Leonas Trotzki, 

užsienių ministeris kalboje į savo priešininkus pasakė: 
„Jus varginami švelniu teroru, kurį męs pritaikome savo 
priešams. Bet žinokit, jog į mėnesį tas teroras priims 
baisią Prancūzų revoliucijinio teroro formą—ne tvirtovės 
bet giljotinos.”

1 1 o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 4 
December 20 1917, as required by ths Act of October 6, >917,

Teutonų atakai nugalėti Italijoje.
_ Rymas, 17 d. gruod. Austro-Vokiečių kariaunos, ata
kavusios italų linijas šiauriniame fronte nuo San Marino

(Tąsa ūnt 4 pusi.)
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Socijalistai
Kas jie? — Iš kur atsirado? — Ko nori?

Paraše 
Dr. A. Civiliškas.

(Tąsa.)
— Mokslo pamatai bus tada, jei žmogus ką tvirtindamas, 

parodo priežastis, del kurių tat, ką tvirtina, turi būti taip, 
kaip jis tvirtina. Jeigu tij priežasčių žmogus neparodo, arba 
jei tos priežastys nėra tvirtos, aiškios, tai jo tvirtinimas nesi
remia ant mokslo pamatų, tik ant svajojimų. Taip, imkime, 
jei Ringių dėdė sakytų: Vyrai, šiemet aš visą savo lauką pri- 
sodjsiu vaisingų medžių ir po keliolikos metų mano laukas bus 
vienas sodas. Taip sakydamas Ringių dėdė remtųsi ant mok
slo pamatų; jis tvirtintų, kad jo laukas bus sodas ir parodytų 
aiškias priežastis, kaip ir delko tat bus. O vėl, jei Ringių dė
dė sakytų: Vyrai stuobriečiai! po keliolikos metų mano lauke 
pamatysite, augs pamarančiai, vynuogės, visokie vaisingi me
džiai, kokių nematėte. Taip sakydamas, Ringių dėdė jau bū
tų tik svajotojas, jau nesiremtų ant mokslo pamatų, užtai kad 
nematyti priežasčių, del kurių tat, ką sako, galėtų įvykti. 
Dabar suprantate skirtumą tarp svajojimų ir tvirtinimų, pa
remtų ant mokslo pamatų?

— Suprantam, ponuli, suprantam, — atsiliepė keli balsai.
— Taigi, matote, — tęsė toliau Vaišnora, — ir socialis

tai, vieni buvo svajotojai, o kiti rūpinasi paremti savo tvirti
nimus apt mokslo pamatų ir vadinasi patys save moksliniais 
socialistais. Apie svajotojus nėra ką daug kalbėti. Jie nieko 
nenuveikė, nors kaikurie bandė įvykdinti gyvenimai! savo mo
kslą, jų svajonės pasiliko be pasekmių, tik pritaisė kelią mok
sliniams socialistams.

— O kada jie, ponuli, gyveno, — paklausė Damijonas.
— Svajotojų laikai, tai antroji pusė aštuonioliktojo am

žiaus ir pirmoji pusė devynioliktojo. Žymiausieji buvo Sen- 
simon (Saint Simon), Furie (Fourier), Blian (Blanc) Pran
cūzijoj, Aucn (Oven) Anglijoj. ' A

Jrj mokslas maž-daug vienoks. Žmonės ant žemės, anot 
tų svajotojų, turi būti laimingi, o laimę ras lygybėj ir darbe. 
Turtų niekas negali turėti, viską turi savo rankose valstybė 
ir ji rūpinasi visais žmonių reikalais. Visi dirbs, o darbas 
nebus, kaip dabar, sunkenybe, bet kiekvienas ras sau darbe 
smagumą. Kiekvienas dirbs, kas jam patinka, o jogei žmonės 
turi koįvairiansius palinkimus, tai nepritruks nė jokių dar
bininkų, ir visokie darbai bus kogeriausiai atliekami. Di
džiausioji žmogaus ląimė, tai višokių kūno geidimų ir palin
kimų pakakinimas; tiems geidimams reikia duoti pilną liuo- 
sybę, niekuomet nereikia jų varžyti... Visų tų sapnų nciš- 
skaitysi.*)

— Ponulis sakė, kad tų svajotojų kaikurie stengėsi įvyk- 
dinti gyvenime savo svajojimus, — tarė Kriščius, — ar ne
papasakotumėte apie tai?

— Neverta nė pasakoti. Bandė Auen, bandė Sensimono 
mokintis Anfantcn (Enfantin), bandė Furie, bet nieko iš tų 
bandymų gero nebuvo. Jei minėti, tai verta tik Bliano Liud
viko bandymai. Jam pasisekė, valdžiai padedant, įkurti Li
jono mieste, Prancūzijoj, 1848 m., taip vadinamosios valsty
binės pabrikos, pavestos visai patiems darbininkams. Patys 
darbininkai jas valdė, patys dirbo, patys pelną traukė, tik ne 
sau į kišenių, bet į visos darbininkų bendrovės kasą, kuri rū- 
pinties turėjo darbininkų reikalais. Rodos, visa turėjo eiti 
kogeriausia, bet kas tau. Darbai pabrikoj ne visi lygus, o jo
gei darbininkas neturėjo didesnio sau pelno, ar dirbs šiokį ar 
tokį darbą, tuo pasirodė, kad visi norėtų ponauti, mažai kas 
dirbti. Pakilo vaidai; nesutikimai, ir neilgai trukus tos vals
tybinės pabrikos turėjo išnykti.

Beto, atsimenu dar vieną įdomų bandymą. Prancūzas 
Liudvikas Kabe (Cabet) įkūrė 1848 m. Amerikoj, Illinois’o 
štate, socialistų kolioniją, vardu Ikarija. Toj kolionijoj buvo 
į 500 žmonių. Vienybė buvo išpradžių tarpu jų kodidžiausia. 
Viskas buvo išvien; ir tai netik turtai, bet net moters. Išvien 
dirbo, išvien augino ir mokino vaikus. Bažnyčios nė kunigų 
nereikėjo, nes, kaipo tikri socialistai, Ikarijos gyventojai ne
išpažino jokio tikėjimo. Tokioj vienybėj gyveno Ikariečiai 
kelis metus, bet nė dešimts metų nespėjo praeiti, o jau dau
gumas išbėgiojo, negalėdami subūti, ir pamaži toji visa soci
alistų kolioniją išnyko.*) Buvo ir daugiau panašių bandy
mų, bet visus juos ne geresnis patiko likimas, parodydamas, 
kaip bergždžios visos socialistų svajonės.

Šiai dienai tebūna gana, — baigė kalbėjęs Vaišnora. — 
Pažinome šiandien, kuo skiriasi socialistai nuo kitų, norinčių 
pataisyti žmonių ant žemės gyvenimą, pažinome socialistų sva
jotojus, o kitą, nedalią pradėsime tyrinėti mokslo socializmą 
ir dabartinius socialistus.

— Ponuli, atsiliepė viena žmona, — aš dar norėčiau vie
no daikto paklausti. Ponulis pasakodamas apie tą socialistų 
kolioniją pasakė, kad ten nebuvo nė bažnyčios, nė kunigo. Ar
gi socialistai tikrai nėra katalikai?

— Ne, mama, — atsakė Vaišnora, — socialistai nepripa
žįsta jokio tikėjimo.

Ir tame visi, o visi jie sutinka, ir svajotojai, ir dabarti
niai moksliniai socialistai. Socialistų moksle tikėjimui vie
tos nėra, kaip toliaus pamatysime.

Na, o kame dar visi socialistai susitaiko? kas pasakys? — 
paklausė Vaišnora.

— Tame, — atsakė Kriščius, — kad norint pataisyti žmo
nių gyvenimą, reikia dabartinis sutvarkymas iš pamatų iš
griauti ir visą ant naujų soeialistiškų pamatų sutaisyti.

— Gerai, matau, įsitėmijai, ką sakiau, — pagyrė Vaišno
ra. — O kokie tie socialistiškicji pamatai?

— Kad niekas turtų neturėtų, kad visi turtai būtų išvien, 
— atsakė vėl Kriščius.

— Čia jau truputį negerai pasakei, — pataisė Vaišnora. 
Kad visi turtai būtų išvien, tame ne visi socialistai susitaiko; 
yra tolau, ką taip mokina, ir jie vadinasi komunistais. Visi 
gi be skirtumo socialistai sako tik tat, kad tie daiktai būtų vi
sų išvien, kuriais mes turtus dirbame, didiname, tai yra, kad 
visų išvien būtų visi išdirbinio įrankiai, kaip pirmiau apie tai 
kalbėjau. Bet gana jau bus šiai dienai.

Pabaigė Vaišnora, kildamas nuo kėdės, ant kurios buvo 
atsisėdęs. Visi sujudo ir, sutarę susirinkti kitą nedėlią Garš- 
viuose, išsiskirstė.

II.

Mokslinis socializmas. Marksas ir jo mokslo 
kritika.

Garšviuosc susirinko žmonių dar daugiau, negu paskuti
nę nedėlią Kriščiuose. Garsas, mat, apie Vaišnorių poną pa
sklido po visą apygardą ir ėmė eiti netik Stuobriškiai, bet taip
gi ir aplinkinių kaimų subėgo nemaža norinčių paklausyti po
no pasakojimų.

— Praėjusią nedėlią kalbėjome apie socialistus svajoto
jus, — pradėjo Vaišnora, — tai yra, apie tuos, ką regėdami 
ant žemės nebesant gera, išsvajojo savo galvoj, kaip reiktų pa
saulis sutvarkyti, kad visi žmonės būtų jame laimingi. Tos 
pirmųjų socialistų svajonės nesirėmė ant jokio pamato, buvo 
nepritaikomos prie žmogaus prigimimo, pasirodė negalimos į- 
vesti į gyvenimą ir, kaipo tokios, turėjo, rodos, visai išnykti. 
’’Šnekėti apie socialistus, tai vistiek ką sakyti kalbą apie nu
mirusius”, rašė vienas mokslininkas 50 metų atgal.*) Bet so
cializmas neišnyko. Atsirado vyrų, ką metę šalin kaikurias 
pirmųjų socialistų svajones, geresnes jų mintis parėmė, kaip 
jau pereitą syk aiškinau, ant moksliško pamato, pridėjo prie 
anų dar savo naujų sumanymų ir, viską gražiai sutvarkę, pa
vadino savo mokslą moksliškuoju socializmu, save gi moksli
niais socialistais. Taip gavęs naują išvaizdą socializmas pra
siplatino po visą pasaulį ir kuo tolyn, tuo randa daugyn pa
sekėjų, ypač tarp maža-ką išmanančio jaunimo.

Moksliškojo socializmo ir visų dabartinių socialistų tėvas 
buvo mokytas žydas, Karolius Marksas, gimęs 1818 m. Trevy- 
ro mieste, Vokietijoj, o miręs 1883 m. Londone. Žinote jau, 
kas tai yra mokslo pamatai, ir tokius tai pamatus pasirūpino 
Marksas duoti socializmui. Savo raštuose*) jis stengiasi iš
rodyt!, delko dabar negera ant žemės, delko dabartinė tvarka 
pasaulyje turi suirti, delko ir kaip į jos vietą turi ateiti soci
alizmas. Kaip bus, socializmui užėmus dabartinio žmonijos 
sutvarkymo vietą, apie tat Marksas nesvajoja; jis tik ieško 
dabartinių negerumų priežasčių ir išrodo, kaip tie visi nege
rumai turi būtinai pasibaigti perėjimu į socializmą, kaipo į 
neišvengiamąją dabartinio sutvarkymo pasekmę. Rašydamas 
Marksas moka taip mitriai, taip gudriai supinti tiesą su savo 
prasimanymais, išvadžiojimus daro taip nuosekliai, kad sun
ku labai atskirti grūdai nuo pelų, ir nestebėtina, jog jo raštai 
nepratusiems giliau galvoti apsuka galvą. .

Pasirūpįsiu jums dabar trumpai išdėti Markso mokslą, o 
primenu, kaip aną syk’ buvau sakęs, kad tuojaus klaustumėte, 
jei ko nesuprasite.

Klausytojai tylėjo, laukdami, ką išgirs, o Vaišnora kal
bėjo toliau.

— Marksas turėjo ypatingas pažiūras į žmogaus gyveni
mą,*) ir tos jo pažiūros buvo jo mokslo pamatas. Jisai neti
kėjo, kaip tai sakoma, nė į Dievą, nė į velnią, neišpažino nė 
jokios religijos; į žmogų žiūrėjo kaipo į turintį protą gyvulį, 
o apie nemirtingąją sielą, apie amžinąjį gyvenimą nieko žinoti 
nenorėjo. Žmogaus gyvenimas viskas priklausą nuo to, kai]) 
žmogus veda ūkį, kokiais įrankiais, kokiu būdu daro reikalin
gus sau daiktus. Viskas, sakau, ir santikiai žmonių tarp sa
vęs, ir visuomenės sutvarkymas, ir valstybių sutaisymas, ir vi
sokios teisės, ir net žmogaus dora, religija, anot Markso, gema 
iš vienokio arba kitokio ūkio vedimo, iš vienokio arba kitokio 
būdo pasigaminti sau maistą, drabužį, namus ir kitus reika
lingus gyvenimui daiktus. Buvo, imkime, laikai, kada žmo
nės nemokėjo dar nė verpti, nė austi, nė geležies sunaudoti: 
maitinosi augalais ir žvėrių mėsa, vilkėdavo žvėrių kailiais. 
Taip vargingai žmonėms senų-senovėje gyvenant, buvęs pas 
juos, sako Marksas, atsakantis tokiam ūkio vedimui visų bend
rų reikalų sutvarkymas, atsakantis valdymo būdas, atsakantis 
supratimas apie žmogaus teises, apie dorą ir religiją. Kad 
paskui žmogus išrado geresnius ūkio įrankius, išmoko verpti, 
austi, sunaudoti geležį ir kitus žemės turtus, kad pagalios su
valdė vandenį, garą, prasimanė visokias mašinas, pabrikas, — 
mainanties įrankiams ir būdui turtus išdirbinėti, mainėsi, ir 
būtinai turėję atsakančiai mainyties kiti visi žmonijos gyve
nime dalykai, kaip tai: turtų padalinimas, žmonių mažesnė 
arba didesnė nelygybė, santikiai tarpu augščiau ir žemiau sto
vinčių, valstybių sutaisymas, pats net supratimas apie žmo
gaus teises, apie dorą ir religiją.

Kaip žmogus beaugdamas išauga drabužį, tas drabužis 
turi plyšti ir eiti šalin, taip lyginai, kad ūkio dalykai perauga 
kitus žmonijos gyvenime dalykus, šie visi turi irti, plyšti ir 
būti naujai sutaisyti atsakančiai naujam ūkio vedimo būdui.

Bet paklausite gal, kaip, anot Markso, įvyksta toji žmo
nijos sutvarkyme atmaina, atsimainius ūkio vedimo būdui?

Tą atmainą padaranti kova, kurią nuolat žmonės tarpu 
savęs vedą. Žmonijos istorija, anot Markso, tai niekad nesi
liaujanti kova prispaustųjų su prispaudėjais, vargdieniais pa
verstųjų su didžturčiais. Prispaustieji vargdieniai stengiasi 
visados numesti nuo savęs prispaudėjų didžturčių jungą, šie 
rūpinasi anuos suvaldyti savo naudai.

Subrendus gi reikalui kokios žmonijos sutvarkyme atmai
nos, toji kova padaranti reikalingą atmainą. Taip, imkime, 
dabar, atsiradus visokioms mašinoms, pririšus visur pakri
koms ir tokiu būdu atsimainius išdirbinio įrankiams ir ūkio 
vedimui, turįs būtinai, anot Markso, persimainyti visas žmo
nijos sutvarkymas; tą-gi permainą padarysią jokios nuosa
vybės neturintieji darbininkai kovoje su skaudžiančiais juos

1) Reybaud Lidvik's politiškosios ekonomijos žodyno 1853 m. 
Žiūren: Laveleye. Le socialisme contemporain XI ed p. I.

*) Svarbiausieji Markso raštai šitie: Misero de la Philosophic, 
reponse a la philosoplre de la misere de M. Proudhon". Paris 1847.

„Das manifest der kommnistischen Partei”. London 1848 (šį vei
kalėlį, išvesta beveik į visas Europos kalbas, paraše Marksas drauge 
drauge su savo draugu Engelsu).

,.Zur Kritik der politischen Ekonomie”. Berlin 1859, 1 dalis.
Vietoj toliaus varyti viršminūtąjį raštą, Marksas išleido kaipo ano 

tąsą savo didžiausiąjį veikalą: ,,I)as Kapital". 1 tomas Hamburgo 
1807.

Antrąjį ir trečiąjį to veikalo tomus išleido Marksui jau mirus mi
nėtasis jo draugas Engelsas. II—1885. III—1891 m. Hamburge.

• *) Žiūrėk apie tat jo: ,,Zur Kritik der politischen Oekonomio". 
p. XI irt. ,,l)as Kapital" 4 Aufl. p 336 irt Teipgi Engelso: „Herrn 
Eugen Duhring Umwaelzung der Wissenschaft”, perdėm. Apskritai 
Engelsas, kaipo artimiausis Markso draugas, ir kuogeriausiai jį pažįs
tąs savo raštuose, Markso mokslą daug apšviečia. 

didžturčiais. Šios-gi nenžilgio būsiančios permainos pasek
mės būsią socializmo įvykdinimas.

Toks tai yra Markso mokslo pamatas.* Permainos žmo
nijos gyvenime esą neišvengiamos pasekmės išdirbinio įrankių 
ir ūkio vedimo permainų. Dabar reikia mums prisižiūrėti, 
kaip Marksas stengiasi išrodyti, jog tų permainų laikas dabar 
yra atėjęs ir jog tų permainų pasekmės turi būti būtinai so
cializmo į vy kd i ni mas.

— Pouuli, ar-gi tat tiesa, ką Marksas mokino? — paklau
sė Damijonas.

— Daili čia būtų tiesa, — perkirto jo žmona, — žmogus 
gyvulys, Dievo nesant, amžinojo gyvenimo nebūsiant... ko dar 
čia klausti?!

— Turi tiesą, mama, — atsakė Vaišnora, — kaikuriuose 
dalykuose aiškiai matyti, jog Markso paklysta; bet kaikur tat 
nelengva patėmyti, o nekartą reikia jam net teisybę pripažin
ti. Visa tai ilgainiu pamatysime. Dabar tik aiškinu jums 
Markso mokslą; paskui gi jį perkratysime, pažiūrėsime, kas 
jame tiesa, kas ne. Bet ar supratote, ką ligšiol sakiau apie 
Marksą? ko jis nori?

Visi tylėjo. Pagalios atsiliepė Kriščius:
— Ponulis sakė, kad, anot Markso, visas žmonių gyveni

mas toks, koks ūkio vedimas.
— O kam Marksui žmonių gyvenimas, ūkio vedimas rū

pi? ką jis nori išrodyti?
— Jisai nori išrodyti, kad turi būti socialistų viršus.
— Gerai, dėde, — pagyrė Vaišnora, — Marksas, matote, 

nori užtempti socializmą ant mokslo pamatų, stengiasi išro
dyti, delko socializmas turįs būtinai įvykti, nežiūrint į tat, ar 
žmonės jo nori, ar ne; kaip po nakties teka saule, nežiūrėda
ma, ar kas jos nori, ar ne, taip po dabartinio žmonijos sutvar
kymo turįs ateiti socializmas, ar mes to norime, ar ne. Į sa
vo išvadžiojimų pamatą Marksas stato tą neva teisę, būk pas 
žmones viskas priklausą nuo to, kokiais ji eįrankiais, kokiu bū
du daro sau reikalingus daiktus. Taip, imkime, išpraeižių, 
anot 'Markso, kada žmonės maža ką skyrėsi nuo žvėrių, kada 
jie ieškojo sau maisto maž-daug, kaip žvėrys, mušdami tik gy
vulius, kuriuos galėjo įveikti, ir rankiodami sau tinkamus au
galus, tada negalėję būti jokios nuosavybės. Nuosavybė atsi
rado, kada žmonės išmoko pasidaryti įvairius įrankius, su ku
riais lengviau ir geriau pasigaminti, kas gyvenimui reikalin
ga. Žmogus pasidarė lanką paukščiams šaudyti, kirvį me
džiui kirsti, žagrę žemei arti, ir pasakė sau: šis lankas, kirvis, 
ši žagrė — mano; butas, kurį medžių prisikirtęs ašį pasista
čiau — mano; žemė, kurią užsiariau, užsisėjau — mano.

Nuosavybei atsiradus, išpradžių kiekvienas dirbo su savo 
įrankiais, o ką pasidarė, tat buvo jo.. Bet ilgainiu iš vienos 
pusės augant visokiems išradimams, iš kitos vėl, žmonėms gei
džiant daugiau turtų susirinkti, kovoje silpnesnių su galin
gesniais, darbo įrankiai, žemė, ėmę pamaži eiti į rankas nedi
delio, sulygintinai, skaitliaus turtingųjų; silpnesniesiems gi 
netekus savo įrankių, nieko daugiau nebelikę, kaip dirbti pas 
turtinguosius. Tat, sako Marksas, turėję ateiti, kitaip būti 
negalėję. Ir teisingai, jeigu žmonės visada būtų dirbę pa 
skyrium, kiekvienas su sdvo įrankėliais, ką būtų galėję pada 
ryti? Kad jūs, imkime, visi, kiek čia yra, dirbtumėt kas sa>- 
ir tiktai su įrankiais, kokius patys galit pasidaryti, ką gi jū 
nudirbtumėte?! Neturėtumėte nė tokių, kaip dabar, drabu 
žiu, nė maisto, gyventumėte kone kaip laukiniai. <j apie gele
žinkelius, garlaivius, pabrikas, apie visokius žmogaus gyveni
mo pagerinimus, kokius suteikė paskutinii] amžių išradimai, 
nė sapnuoti būtų nesapnuota. Taigi, kaip, anot Markso, buvę, 
išpradžių, kad kiekvienas žmogus dirbo su savais įrankiais, 
taip paskui, tiems įrankiams atsimainius, žmonėms išmokus ge- 
riaus jais naudoties, turėjęs būtinai įvykti susiliejimas turtų 
ir darbo įrankių į vienas, kitas rankas, nors dėlto daugelis 
žmonii] likę be nieko, turį samdyties skriaudžiantiems juos 
didžturčiams.*) Matote, kaip Marksas išrado, jog istorijos bė
gyje žmonijos sutvarkymo būdas seka ūkio vedimo ir įrankių 
sunaudojimo būdą, jog sykį ūkiui pakilus augštyn, turįs bū
tinai, plyš-truks, žmonių tarpu savęs susitvarkymas atsimai
nyti. Taip, sako jis, buvę visados, taip būsią ir toliaus. Mū- 
sų-gi dienose ūkio vedimo būdas, darbo įrankių sunaudojimas 
kįląs vis augštyn ir augštyn; o žmonijos sutvarkymas vis žy
miau nesutinkąs su tokiu ūkio vedimu; dėlto jis turėsiąs ne- 
užilgio trūkti, plyšti... Kame-gi apsireiškia tas nesutikimas 
tarpu ūkio vedimo būdo ir žmonijos sutvarkymo?

Pirmiausia*) apsireiškiąs jis tame, jog dirbą vieni, o 
naudą turį kiti; dirbą milijonai darbininkų, o darbo vaisius 
einąs į rankas mažos didžturčių saujelės. Tų skriaudžiamųjų 
darbininkų skaitlius vis augąs, o didžturčių saujelė vis maži
nantis. Darbas tokiu būdu pereinąs į visuomenės rankas, o 
visuomenės turtai susilieja į vieno, kito didžturčio kišenių.

Turtai ant žemės augą, platinanties visokiems išradi
mams, palengvinantiems juos dirbti. Bet augą jie be saiko, 
be tvarkos, ir vietoj pagerinti žmonių gyvenimą, tik apsunki
ną. Tame apsireiškiąs, anot Markso, antrasis nesutikimas tarp 
tarp ūkio vedimo ir žmonijos dabartinio sutvarkymo.

—- Kaip tai, ponuli? — paklausė Kriščius. — Aš to nesu
prantu, kokiu būdu turtai gali būti žmonėms sunkenybe?.

—Palauk, tuoj visą paaiškįsiu, — atsakė Vaišnora. — 
Imkime kokią gelumbių pabriką Prūsuose. Daromos toj pa
brikoj prekės arba tavorai platinasi netik Prūsuose, bet veža 
jas į visas šalis, ypač ten, kur tokių pabrikų nėra. Pabrika 
numano, kur ir kiek jos prekių pareikalaus, bet tikrai žinoti 
negali, atsirandant vis naujoms pabrikoins. Pernai togu ji iš
pardavė savo prekių už milijoną rublių; šiemet daro vėl tiek, 
o čia, šmaukšt, atsirado daugiau tokių pabrikų, ir iš anos se
nosios išpirko jau tik pusę milijono. Šiemet jau ji daro tik 
už pusę milijono, o čia vėl atsirado nauja pabrika, kuri pri
taikius; savo mašinose naujus išradimus, galėjo savo prekes 
pigiau paleisti, ir iš anų senesniųjų pabrikų jau visai maža 
kas p okes ėmė. Jos turėjo bankrutuoti, didimlam- naujo
sios -iko■ turtus, o į vargą varydamos savo netekusius
užd1 * liiinkus. Tokiu tai būdu turtai, nebesant k -tv 
jų i . i:>a tik daugelio žmonių nelaime. Prie bm i*kė.-, 
gi mi, ,ų laikais, turtų išdirbime, tokios nelaimės su pabiro
mis tankiai atsįtaiko, ir kuo toliau, vis daugiau darą, anot 
Markso, pikto, varydamos kaip pabrikas, taip ir visus kitus 

. i*bo Įrankius, o pertai ir turtus į rankas vis mažesnės sau-
■ 'idit arčių, stumdamos darbininkus į didesnį ris vargą.*)

(Bus daugiau.) —



Z V A I G Z 1) K. 3

Trij umfas.
(Tąsa.)

— Valio proletaru diktatūra! —atraportavo Didžiojo 
Lietuvos Seimo Vilniuje Pirmininkui orėjęs su kramelių 
visas Pienuotas Vai falomiejus Pliktaras.

— Vaikeli, — paglostė ji Garbus Tautietis, — palaimin
tas tas, kuris dar gali juokuoti! Bet vargu tu, sūnel. tu
rėsi Lietu voje duonos, nes dabar ir štukoriai ir kimid- 
ninkai, visi aut griūvėsiu darbuojas išsijuosę; lietuvis 
gine rusas: jis juokiasi tik tada, kada sotus ir aprūpintas.

— Dede, o aš trečiosios ir ketvirtosios durnos atstovas 
— priėjo prie Garbaus Pirmininko kažkokia apskrita, 
trumpom kelinėm, baltom kojinėm ypata. — Aš per visą 
laiką kovojau už savo partijos reikalus ir nei ant aguo
nos grūdo niekam nenusileižiau, nei daugumoj, nei ma
žumoj, ir galiu didžiuotis, kad sąžiniškai atstovavau sa
vo rinkikus ir sąžiniškai išpildžiau tai, ka'prieš keletą 
metų pažadjėau jiems ant popierio.

— Vaikeli, — atsakė jam Didvyriu: — tu esi panašus, 
tą nepilnametį jaunikaitį, kuris gyvena ne pagal protą, 
o sulig savo širdies pjbūddų ir vyresniųjų įsakymų.

— Dievuliau gi,tu šventas! — nudžiugo anapus sie
nos vietinė lietuvė, pamačiusi pabėgėlius . — Vyrai, mo
ters, žiūrėkite, pabėgėliai sugrįžo!. Dievuliau gi tu šven
tas, bet kokie gij jie visi paniurę, susidraskę išsiskirstę.,. !

— Ir tikėk, tu žmogus šitiem i diearušeim d — stebė- I 
jos kita moterėlė. —O nišų liikraščiii rašė kad rusų Į 
valdžia visą laiką duodanti pabėgėliams veltui pastogę | 
dienai po pusę svaro duonos ir mėnesiui po svarą cuk- 
rauks; ir užsidirbt esą dar galima; o čia gal ir jus rusai, 
kaip mus vokiečiai,' maitino vien juoda buza ir pelų 
duona.

— Bet, žiūrėkite seselės kiek daug išbėgo, o kaip ma
ža besugrįžo.

— Mat. gal ir jų. kaip ir mūsų, pusė badu išmirė...
— Tėveli, o mės, suvalkiečiai kur gi mums dėtis?

— priėjo prie Lietuvos Tėvelio neorganizuota masė pabė
gėlių suvalkiečių.

— Eikite, vaikeliai. Lenkų karalystėn: ir į Lenkus ir 
i Vokiečius per Lietuvą veda keliai.

— O kaip gi bus su mūsų broliais, kurie nuėjo su len
kų legijorais ir su latvių batalijonais?

— Nurimkite; mes jau apie juos pasir lipinome.
— Gerbiamasai! — vėl priėjo prie Didžiojo Lietuvių 

Seimo Pirmininko tas pats diplomatas. — Partijos ne
susitarė. Atsiprašau... Adreso nebus... Bet kur gi dėti 
mūsų seimų nutarimai kalbos, rezoliucijos pasveikini
mai, pripažinimai... Gal malonėsite priimti?..”

— Neškite, vaikeliai, ir kraukite viską klojimėlin; kai 
išdžius, tai padegsime, kad neturėtume paskiau gėdos 
prieš eavo ainius... O dabar visi eikite namo! Eikite ir 
darbuokitės ant tėvynės griūvėsiu vardan tos Laivsos 
Neprigulmingos Lietuvos, kurią pamatys tik mūsų vai
kai ar ainiai; mes gi, vergais gimę, vergais ir mirsime... 
Praleiskte -juos.

Ir vokiečių žandarai pakėlė rogatką.
(Bus daugiau!.

----------o----------

Katalikų Spaudos savaitėse.
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 

valios pasauliniai žmonės IgaliZdrąsiai pasirinkti iš šių 
knygų:
PRADŽIA IR ISSIPLET1MAS KATALIKU. TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZION1U TEOLOGIJA. Geručio ~ $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA Pranaičių Julės 

(su apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMUISVENTUJU 3.50
ISPAZINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois, 60c.
DELKO MUSUi KATALIKISKA'JSPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 10c.
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
FABIJOLA, Kard.’.Wisemano $1.00

Užsakydami^ šimtais gerbiami klebonai ar'spaudos 
draugijos MOKA TIK 33 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama jiems 2^trečdaliu, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais.

Adresuokit
A. Milukas & Co.

3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
94 Hull Ave.

Maspeth, L. I.
New York City.

Parsiduoda
geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
irtt. Visa tai galima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Phila- 
eelphia. Pa.

TRINERIO SVEIKATOS KALENDORIUS.

Naujas 1918 metų sveikatos kalendorius vra puikesnis 
už visus kitus, pirmiaus buvusius. Puiki figūra Sveika
tos Dievaitės (.Giddess of Health), su žolėmis, iš kurių su
daromi Trinerio vaistai, savo prieglobstyj, padaro vidu
rinę kalendoriaus dalį. Penki istoriški paveikslai ilius
truoja evoliuciją vaistų dirbimo, ir du reginiai parodo 
modernišką įtaisymą Trinerio Chemiškos Laboratorijos. 
Siųskite 10 c. padengi nui persiuntimo kaštų. Jos. Tri- 
ner, Išuirbėjas Trinerio Amerikoniško Kartaus Vyno Eli- 
xiro ir kitų gyduolių, 1333 — 1343 So. Ashland Ave., Chi
cago, Ill

TOBULASIS
Be Durnų Kerosino Pečius

reiškia vigadiį ir saugumą visai šeimynai. Padek Tobuląjį vaikiį 
kambaryje einant gulti ir kiliant. Tegul močiute laikosi jį savo 
papr istame lange. Kiekviename ramų kambaryje, kiekviename 
to Tobulasis visada gatavas, visame ištikimas, visada užganėdi- 

nan t is.
Yra skirtumas, 1 et. kokį kerosina naudojate. Tik vienas yra 

kuriuo galite užsiganėdinti. Tai yra Kayolight Oil Jis turi ypa- 
tinira varde, kad ntskimirnet nuo paprasto kerosino ir duoda geres
nį rezultatą, nes jis augštai apvalytas ir rafinuotas. Ziurek į žen
klą: „Atlantic Rayolight Oil for Sale Here.”

Nepamiršk pamatyti Tobuląjį Kerosino Pečių pas savo pirklį. 
Jie gana pigus —$1.50 iki &8.50.

THE ATLANTIC REFINING COMPANY

Philadelphia and Pittsburgh

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘"žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ..... _....... _................... .......-•---------------- .$3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu ___________ ________ _____________ ___..$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ................................................................... $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ... ............$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi .................. ;................... _..........  $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi _ _ _______ ---------------------------------------------- $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu.......... -.....—..........$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu.......... ...... ........$1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”............................    $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu...................... —_______________ __ $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu . ......... $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ... .................—....... $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu ..........   ....$3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi....... ...........$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi..................... ........ . ........... .......................$4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “žvirblis.” Visi ........... $6.25
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “žvirblis.” Visi...........$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Rašydami adresuokit:

A. MILUKAS & CO.
654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER HITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl ? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny
gą-

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų........................................2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eų- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V. 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario.............................25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė' iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų.............................................................. 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją, šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais 2.00

Audeklo apdarais...............................................2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
1 ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
čiutės...............................................................................1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. .. ...............75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. \. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prąsiniokinh, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto.....................................  G0

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva; Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvarinių 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik.............. ...............05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija. .... 1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų. inteligentai vien del kalbos gražumo
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitjonai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais.............. ’............ 3.50
Drūtais skuros apdarais .. ....................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATA

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį r&žančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & C O.

3654 Richmond Street, Philadelphia! Pa-
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
December ao 1917. as required by the Act of October 6. ijit.

Vokietijos Taikos pasiulyji= 
mai Rusijai.

~Jie sutvertų nauja Europos ligonį, kurio žemes Vokie
tija plianuoja paveldėti, pasitraukdama kiaurai iki Tv- 
kiamjam Okianui.

Talkininkai turi’sudaryti tikrą lenkų viešpatija kaipo 
barjierą Rytuose.

Parašyta Frank II. Simonds’o autoriaus „The World
War” „They’shall not Pass”

Copyrigth 1917 — Tribune Association.

Angliškai kalbanti pasaulio visuomenė teip neapsipa- 
žinus Rytinės ir Pietrytinės Europos, sąlygomis, juog ne
kurtos didžiausios pasaulio problemos, išaugančios iš da
bartinio pasaulio gaisro. palieka menkos svarbos proble
momis — sulyg anų supratimą — Suvienytose Valstijose 
ir Didėje’Britanijoje. Ne kas kitas vien šitą nežinia prisi
dėjo prie užtemdymo Vokiškųjų taikos pasiulyjimų Ru
sijai formoje, kaipo anuos išreiškė Vokietijos kancleri.-.

„Pasitikime,” pasakė llertling, juog Lietuvių ir Len- 
kų’žmonėms 'užkariautuose Rusijos skyriuose (distrik- 
.uose) bus leista nuspręsti patiems t-avo valdžios formą 

ir sekti savo^pačių kultūros idealus.
Tokis tai ano apreiškimo turinys, aptvertas aplinkui 

mažiausiai reiškiančiomis (non committal) frazomis. Tai
gi, ką iš tikro tas reiškė ir ką tas reiškia pasauliui? Ma
žiausiai jis siūlo monumentališkesnę atmainą Europos 
teritorialiame susitvarkyme nei ką buvo po Napoleono 
kartų.

Tai dar daugiaus reiškia. Amerikos publika suprato 
nors paviršitiniai Mittel-Europa'os reikšmę pasinaudo
dama tankiai atspaustais prie mano straipsnių žemlapiais. 
Pradedame suprasti paojų pasaulio laisvei, jei Vokietija 
galės plėstis perpendikuliariai, kalbant apie žemlapį— 
pratęsti savo valdžią nuo Hamburgo į Basrą, nuo Siaurės 
Marių iki Persijos lulankai. Bet nebuvo užtektinai in
formuota publika apie reikšmę Vokietijos išsiplėtimo šo
nais ant žemlapio.

Bonais Vokietijos išsiplėtimas priguli nuo nekuriu ba- 
ziškų faktų. Per šimtą metų Europa kariavo arba buvo 
netoli ; karės dėlei klausimų, išplaukiančių išlėto bėt 
tikro turkų pajiegos nuopuolio. Viena po kitai Osmanli 
imperijos dalys, užkariautos kada turkai buvo nesulai
komi, išsprūdo iš Sultono rankos.

Kiekviena teip išsprūdusi provincija sukėlė Europo
je ginčus ir terptautinę rivalizaciją, ir paskutinis atsi
skyrimas kaip matėme iššaukė Balkanų karę 1912 me
tuose. kurią sekė ir dabar tebesiaučiąs pasaulio gaisras.

Ir Rusai, kaip turkai, užkariavo daugelį tautų; lyginai 
kaip turkai ir jie neįstengė asimiliuoti užkariautas tau
tas. Lenkai, Lietuviai, Suomiai, Rumanai, Bessarabai, 
net įvairus Rusų skyriai užlaiko įvairius individuališku
mo laipsnius ir nepasiekė tautiško susipratimo imperijo
je kaipo saxonai, bavarai, pareiniečiai, prūsai. Taigi kad re
voliucija išvertė vienatinę Rusijos vienybę-dinastijinę ir 
vaidybinę, o po anai atėjo progresinė anarkija, kuri dar 
ir dabar vis veda prie iširimo, ncasimiliuotos Rjsijos da
lys veik pradėjo jieškoti kitokios, nei Romanovų praeity
je, vienybės. Suomija, Lenkija, Lietuva, Ukraina tai pir- 
miejie tautiški judėjimai. Be abėjo bus daugiaus, bet da 
bartiniame laike šitie patraukia atydą.

Bito visko akyvelzdoje vokiečių- politika nuo seniai 
yra rengiama. Vokietija geriaus už visą pasaulį suprato 
Rusiją nėsant tauta, ji buvo tautų rinkinys sujungtas 
vaidybine mašina ir dominuojančia dinastija. Dabar ka
da revoliucija sudraskė valdžią o dinastiją išnaikino, Vo
kietija pasirengus yra su politika, kada jos priešai neturi 
dar aiškios politikos nei tikros situacijos supratimo, ant 
kurio galėtų paremti savo politiką.

Ta vokiečių politika gana aiški: jie nori paskubinti 
iširimą, įvairius elementus, jieškančius neprigulmybės 
paraginti nevien neprigulmybę įgyti, bet dar pasidalinti 
ir vėl pasidalinti, kol Rytų pasaulis nevirs daugybe at
skilų viena kitai priešingų tautų, privestų prie anarchi

jos ir negalinčių pasipriešinti Vokietijos įsiveržimui per 
karę ar kitaip.

Ir kadangi Rytų Europoje yra tik viena tauta galinti 
suteikti naują vienybę, turinti kultūrinę ir politišką ga
lybę sudaryti tvirtą ir suvienytą valstiją, vokiečių poli
tika yra skelbiama nusprendimui nedaleisti tai tautai 
įgyti tą vienybę.

Ta. tauta, žinoma, yra lenkai. Dvidešimts suviršum 
milijonų lenkų gyvenančių Rusijos, Austrijos ir Vokieti
jos teritorijose apie Vielą, sujungti su keliais milijonais 
Lietuvių, kadaisia įjungtų į Lenkų karaliją ir kelios k i- j 
tos tautos visos ar dalims, gyvenusios teigpi kadaisiai 
lenkų žemėse, suteikus anoms vienybę trumpam metų pa- 
rijodui, galėtų lengvai sudaryti Lenkų karaliją ar respub
liką, dydžio tokią kaip Italija ar Prūsija ir uždarytų kelią 

Vokietijos išsiplėtimui šonais. Dar daugiaus, jei tokia 
valst ija susidarytų be Vokietijos lenkų, ji be abejojimo 
patrau ktą Vokietijos lenkus ir tokiu budu grasintu pa

naikinimu kelių šimtų Vokiečių darbo Rytų samany
nuose.

Teip išdėsčius veikalą, galima suprasti Vokiečių pirmą 
taikos pasiūlymą Rusijai. Lenkija, tai yra Rusiškoji 
Lenkija turinti jieškoti savo pačios valdymo formos sulyg 
savųjų tradicijų. Teippat turį būti ir su Lietuva.

Bet jei lietuviai bus atskirti nuo lenkų, Lenkijai ne
bus progos išsigvildenti, nes lietuviai užgyvena visą Bal- 
tiko pamarį senovės Lenkijos žemių, neprijungtų prie 
Vokietijos ribų ir nauja Lenkų valstija be pamario būda
ma ekonomiškai prigulės nuo Vokietijos, kuri turi nevien 
Danzigą ir Karaliaučių, bet ir Liepojų su Ryga. Lietu
va, be žemių viduryje (hinterland) ir gi butų suvaržyta, 
butų vien menka valstija, kurios egzistavimas prigulėtų 

J nuo Vokietijos, nes ji lygiai Lenkiją kaip ir likusios Ru
sijos žemes atkirstų nuo marių.

Vokietija esant „nori sudaryti aplink save daugelį 
mažų valstijų, negalinčių neprigulmingai egzistuoti, 
neturi atsakančių organų, ir paskui anas ptaryti, kaip 
valgomą artišoką lapas po lapui.”

Teip esą vokiečiai veikia Belgijoje. Panašus iš seno
vės pavydumas esą terp Lietuvių lenkų, kurie rasiškai 
esą artimesni giminiečiai nei Belgai su Wallonais, bet turi 
senovės skriaudas ir dabartinius pavydlumus. Jei Vokie
tijai pasiseks įkurti tiedvi valstijia tai anos galų gale bu- 

' šią jos vasalais ir aukomis.
Apie „naująją Lietuvą” p. Simmonds rašo:
„Ta naujoji Lietuva turėtų 60.000 ketvirtainių mylių 

žemių su apie 7 milijonais gyventojų, kurių mažiau nei 
3 milijonai yra Lietuviai ir su virš vienas milijonas lenkų. 
Tai būtų valstija valdoma rasės, kuri yra mažumoje ir 
negalėtų apsieiti be Vokietijos protekcijos, už kurią reik
tų mokėti. Žodžiu ta nauja valstija būtų Vokietijos va
salu ir Vokietija kontroliuotų Baltiko pakraščius net iki 
Suomijos Inlankai, tai yra iki Petrogrado durių.

Toliaus išrodęs, Vokietijos lenkų apverktiną padėjimą 
jis rašo:

Štai ką reiškia Vokietijos politika. Ji pasinaudoja bol
ševikų formula, pasinaudoja ir Talkininku programu-pa- 
liuosuoti mažas tautas bet aktualiai jie stengiasi rytinia
me savo fronte teip padalyti tautas, kad anos neatsiektų 
tautiškos vienybės ir ateityje, kad Vokietija bus pasiren
gus neišvengtų jos valdžios.” Su laiku, anot Simonds’o, 
Vokietija apims visas Austrijos, slaviškas tautas," pa- 
skiaus Hohenzolernų valdžion pakliusiant ir visa Austri
ja, lyginai kaip Bavarija ir Saxonija. „Stovėsime”, bai
gia savo raštą p. Simonds, „akyveizdoje galimo gigantiš
ko išsiplėtimo teutonų viešpatavimo ant slavų, su įkūri
mu naujos valstijos ant Austro Vengrijos pavidalo, — 
valstijos mažumos valdomos, kuri tęsis nuo Reino iki Ty- 
kiamjam Okeanui.

Prieš tokį pavojų Lenkija yra vienatinė bariera'per- 
spektyvoje, o kad būti bariera Lenkija turi būti atsta
tyta aštuoniolikto šimtmečio savo sienose, turi but vals
tija apimanti apie dvidešimts milijonų lenkų, dabar iš
sklaidytų po trimis vėliavomis, ir turi apimti kitus žmo
nes giminiškos tautos, sykį privienytos prie Lenkijos.

Kares Naujienos.
-------

(Tąsa nuo 1 pusi.) 
pusės. Tapo nuvytos atgal betvarkėje, praneša šiandien 
karės biuras.

Gol. Caprille srityje italai atakavo ir buvo kontrata
kuojami. Galop priešas turėjo atsitraukti į pozicijas, iš 
kurių jis pradėjo.

Berlynas, 17 d. gruod. Britanijos kariaunos italų 
fronte vakar padarė užpuolimą prieš Austro-Vokiečius į 
pietus nuo Monte Fontano Secca.Jtečiaus nedalaikė prieš 
teutonų pozicijas, pranešė šiandien vokiečių karės biuras.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 20 1917 as required by the Act of October 6, 1917.

Vokiečiai paskandino Šiaurės jūrėse 14 laivų.
Christiania, 17 d. gruod. jurininkai nuo laivų paskan

dintų vokiečiu karės laivų Siaurės jūrėse, pasakoja, kad 
atakuojančių skraiduolių ugnis buvo paleista 3500 sieks
nių apskrityje ir į pusę valandos tapo paskandinti Brita
nijos šarvuoti laivai, išėmus naikintoją Pelew.

Viso išgelbėta nuo sargybos laivų 196 jurininkų, ku
rie tapo išsodinti vakarų Norvegijos pakraštyje. Penkias 
dešimti devyni išgelbėtų buvo britai.

Londonas. 17 d. gruod. Keturiolika laivą įskaitant 
aštuonis vaizbos laivus, Britanijos naikintoją, keturis 
britų minų valytojus ir žvejotoją tapo paskandinta Siau
rės jūrėse, dviejuose vokiečių užpuolimuose pasak šios 
dienos oficijalių raportų.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

December so 1917, as required by the Act of October o, 1917.

Šveicarija pasirengus kariaut.
Genova, 17 d. gruod. Prezidentas Felix Galonder pir

moje savo prakalboje nuo savo neseniai išrinkimo pasakė 
čia šiandien, jog Šveicarijos žmonės yra pasirengę lieti j 
savo kraują prieš kiekvieną kuris stengsis užplūsti jų šalį. į

Šveicarija, apreiškė prezidentas, gins savo neutralite- i 
tą iki galui.

Amerikos .spauda apie 
Lietuvius.

LAIŠKAS 2.
Pirmame laiške minėjome, kad Elizabeth N. J. koksai 

ten „progresyvis kliubas” mėgino diskredituoti lietuvių 
vardą skelbdamas tūlą rezoliuciją erzinančią Suvienytu 
Valstijų valdžią. Bet štai dabar skaitome Elizabeth 
Times, Jurnal ir Plainfield (N. J.) Courier-News, kuriose 
pranešama, kad Lietuvių Paskolos ir Budavojimo Ben 
drovė savo susirinkime priėmė rezoliuciją, kad parašyti 
laišką kongresmenui Capstick ir paaiškinti jam jog tai 
buvo menka saujalė nieko nereprezentuojančių žmonių 
kurie priėmė aną rezoliuciją prieš Suvienytas Valstijas.

Viršminėtuose laikraaščiuose ištisas kongresmono laiš
kas patalpintas, kuriame jisai pagyre lietuvius už lojališ- 
kumą.

CHICAGO (ILL) NEWS, gavo specijalę kablėgramą nuo 
savo korespondento iš Švedijos, jisai praneša apie sąligas 
taikos Bolševiku su vokiečiais. Sako kad Lenkija bus 
neprigulminga ir gaus kelią prie jūrių ties Klaipėda 
(Memel.). Lietuva ir Estonija bus neprigulmingos. bet 
vaizba bus Vokietijos rankose. Taip tai matyt Vokietija 
supranta „neprigulmybę”.

NEW YORK SUN, HERALD, TRIBUNE IR LE
XINGTON (K Y) HERXLD, rašo kad lenkų atstovas pra
nešė vokiečiu Reichstago komitetui, kad Lietuvoje ste
ką maisto ir iš U-s priežastes daug žmonių miršta iš bado. 
Girdi, Lenkijos žmones Lietuvoje kenčia didesnį vargą po 
vokiečiu administracija negu kad buvo po rusų režimu.

Kad juos kur galas tuos lenkiškus „geradarius”, jie 
pataiko net po priedanga labdarystės varyti savo nešva
rią politiką, prirodydami kad Lietuvoje gyvena „Lenki
jos žmonės.”

JOHNSTOWN (PA.) DEMOCRAT, cituoja vokiečių so 
cijalistų laikraštį „Vorwarts”, kuris būk pasakęs, girdi. 
„Vokiečiu valdžia greitai sužinos kad tik tokia taiką te
gali daryti kokios pageidauja Vokietijos žmonės. Žmonės 
nei penkių minučių nepratęstu karę, vien dėlto, kad Len
kija tektų Austrijai, o Lietuva Prūsams. Matyt ir vokie
čių socijalistai pradrįso spiauti kaizeriui į akis, nes iki 
šiolaik vien tūpčiojo apie jo čebatus.

Beveik visi Amerikos laikraščiai išspaudino žinią, kad 
Vokietijos kanlceris von Hertlingas (katalikas) pasakė 
Reichstage, buk Vokietija pripažįsta Lietuvai ir Lenki
jai apsisprendimo teises. '

Vargiai kas šiadieną betiki vokiečių pasakymams, gal
būt tik mūsų socijalistėliai.,

PROVIDENCE (R.I.) NEWS—DEMOCRAT, rašo kad 
„Lietuviai miršta pasibaisėtinom skaitlinėm. Ju likimas 
daug blogesnis po vokiečių valdžia negu kad buvo po 
neapkenčiamo caro globa.”

PITTSBURGH (PA.) LEADER, paduoda užgiriantį 
pranešimą apie lietuvių koncertą „Academy of Science” 
salėje; tai buvę sujungtų chorų, rusų ir lietuviu, po va
dovyste p. J. V. Grajausko. Rašo kad nariai „Acadamy 
of Sience” liko begalo užganėdinti, ir čia galima pridėti 
kad tokie vieši pasirodymai mums reikalingi, jau vien 
kad parodyti, jog lietuviai tikę geresniems darbams negu 
butelių tuštinimui ir pakaušių skaldymui.

CHICAGO DAILY NEWS, skelbia kad lenkai griebiasi 
net paskutinių priemonių užgrobti Lietuvą, dabar jau 
jie stengiasi tarptautiškų teisių keliu prirodyti, būk Lie
tuva priklauso Lenkijai, bet dar abejoja kaip Vokietija 
ir Austrija pažiūrės į jų tas pastangas.

Vargiai surastume ant žemes skritulio tokių siaura
pročių kaip kad yra lenkai. Pasaulis žengia prie liuosy- 
bės, prie tautų pilnos emancipacijos, prie demokratijos, o 
lenkai veržiasi užsimerkę prie pavergimo tautų ir, gal net 
prie despotiškos monarchijos. Bet laikai jau ne tie. jau 
nebepasiseks jiems „unijas” lipdyti; Mickevičiai jau dau
giaus lenkiškai neberašys, negi Kosciuškos už Lenkijos 
karūną kovos.

NEW YrORK GLOBE. Gruodžio 10 d. praneša kad 
Matthias Erberger, vadas centro (kataliku) paritjos Vo- 
kietyoj būdamas Šveicarijoje pasakė būk Vokietija sutik
tų taikytis prižadėdama atlyginti Belgijai, sugražynti 
Francūzijai praucužiškai kalbančias dalis Allacijosir Lo
taringijos; sudarytu neprigulmingą Lietuvą ir, Lenkiją.

(Pabaiga bus.)

54 sužeista traukinio susimušime.
Tower, Minn., 7 d. gruod. Hinsdale netoli Tower ant 

Duluth and Iron Range gelžkelio traukiniui nuslydus 
nuo bėgių, 54 žmones tapo sužeista. Trįs pasažierių va
gonai nusirito nuo 25 pėdų kranto ir apsivertė ant šono.

--------- o---------

Dvi Vokiečių nelaimės.
ZEPPELINU DIRBTUVES IR BOMBŲ FABRIKAS 

SUNAIKINTA, DAUG UŽMUŠTA.

Londonas, 16 d. gruod. Dvi dideli nelaimi toli viena 
nuo kitos Vokietijos dalyse pranešama Zuricho depešos, 
čia apturėtos šiandien Friedrich ih a ve n e atsitiko Zsppeli- 
nų dirbtuvėje expliozija užmušdama arba daug sužeis- 
dama.

Antra expliozija įvyko netoli Kielo, sunaikindama pa- 
briką, kur buvo dirbamos bombos, zeppelinatns ir aero- 
plianams. Tame patrikę daug darbininkų tapo užmušta.



ŽVAIGŽDE.

Dabartine valanda ir mes. Tokie apsireiškimai, kaip Smolenske, turėtų būti 
skatinančiu akstinu kitiems miestams susidaryti Tau-

--------------- .----------------------------------------------------------- -—

kienė. Dar pridėjo iš savo ku ip x iždo Ir n atip lė lygiai 
$25.00.

tos Tarybas.
Kuomet lietuviai bus susiorganizavę kiekviename 

mieste— bus lengviau tas organizacijas suvienyti ir iš [ 
vengti netvarkos. Dabartiniai nesusipratimai lietūvių 
tarpe viešpatauja tik dėlto, kad jie stinga organizacijos.

Tad greičiau! Negalima laukti, nes galime daug ne
tekti, nustoti...

Būsimos Tautos Tarybos ne vien politinis tikslas. 
Man, rodos, politinis Lietuvos klausimas maž daug aptar
tas ir tik nutarimus reikia vykinti gyvenime.

Jei lietuviai tiek daug kalba, tai, man rodos, iš dalies 
dėlto, kad neturi savo teritorijos, yra ištremti ir vis ka- 
žinko laukia, nepradeda... Gerai buvo suomiams, ukrai
niečiams pradėti realiai rūpintis ateitimi tėvynės, joj 
esant. Lietuviam kas kita. Ir užtat Tautos Taryba turė
tų suieškoti darbo. Jo yra begalės.

Neužilgo bus Rusijos Steigiamasis Susirinkimas, ku
riame bus rišamas tautų klausimas. Nėra abjonės, kad 
kalbės apie lietuvius. Bet koki vaisiai bus lietuviams, jei 
nieko savo klausimui iškelti nebus padarę, prisirengę! 
Lietuviams reiks susikirsti ne vien tik su rusais, bet ir 
kitomis kaimynėmis tautomis—lenkais, gudais, latviais, 
žydais?...

Jų atstovų kalbos, patiektos statistikos žinios gali 
uums padėti ir pakenkti. Tai priguli nuo pačių mūsų.

Rasi, nevertėtų laukti. Dėlto lietuviai neturėtų atri- 
-akyti dalyvauti projektnn’amame Ukrainos Centralinės 
rados mažųjų Tautų suvažiavime, lu ją kviečiami at
vykti.

— Atstovai tų tautų ar sričių, kurios trokšta tautinės 
teritorijalės autonomijos ir fedaratinės tvarkos visoje 
valstijoje; būtent: suomiai, lenkai, estai, lietuvaii,latviai, 
gudai, gruzinai, žydai, musulmonai, armėnai ir kt„ o taip 
pat didžrusių, sibiriečiu, douiečiifir partinės grupės.

Suprasdami lygiai svarbią reikšmę kiekvienos tautos 
balso, nežiūrint teritorijos, skaitlingumo ir tautinio-kul- 
tūrinio susipratimo, centralė ukraniečių rada kviečia 
visus atsiųsti vienokį atstovių skaičių, bet nedaugiau 10. 
Jei mums tiesia draugišką ranką — neturėtume atsisa
kyti.

Pirmomis revoliucijos dienomis sunku buvo išsisaugo
ti kalbų, obalsių, bet dabar jau laikas neatidėliotino dar
bo. Tiesą Libknechtas pasakė: „vienas praktinio darbo 
žingsnis yra svarbesnis už tūkstantį programų.” Žodžiai

Atidžiau pažvelgus įdabartinį lietuvių visuomenės gyve
nimą, rasime daug panašumų su'rusais. Jie vien kalba
mės taippat juose viešpatauja anarchija — mūsų tarpe 
taippat skaidymasis.

Gal nebūtų tai nuostabu — mes gyvename Rusijoje ir, 
rasi, negalime atsispirti kasdieninių nuotikių įtakai. Bet 
tuomet kįla klausimas, kodėl kitos mažos tautos, taippat 
esančios Rusijoje, tveria savo ateitį kitaip ir jų dabartinis 
gyvenimas yra kitoks?

Jau tai viena, kad kaikurios mažosios tautos veikia 
kitaip, kaip rusai, rodo, kad jos nepasiduoda politinei ru
sų įtakai.

Jau penki mėnesiai, kaip paskelbti revoliucijos obal- 
siai. Mes galime organizuotis, spiestis, bet šioj srityje mū
sų nuveikta maža. Vienatinė, bendra, svarbiausia lietu
vių, laikinai gyvenančių Rusijoje, organizacija Tautos 
Taryba iširo...žuvo. Jos vietą kolkas neužėmė kita. Tok
sai apsireiškimas lietuviams, norintiems būti organizuota 
tauta, didelė kliūtis kelyje; ja gali kartais pasinaudoti 
priešingi mums elementai mūsų nenaudai. Šiuo apsireiš
kimu jie gali badyti mums akis, sakydami: „Anksti sva
jojate savito politinio gyvenimo.”

„Suomiai, ukrainiečiai, nieko nelaukdami ir nežinoda
mi rytojaus, skuba sutvarkyti savo tėvynės ateitį.

Jie, vietoj buvusių senųjų netikusių arba visai nebu
vusių, kuria naujas įstaigas ir telkia jose visą valdžią, 
kad karui baigusis, ar net ankščiau, prieš Rusijos steigia
mąjį susirinkimą turėtų ką nors realaus, tvirto, o ne vien 
tik teisę apsispręsti. Trumpai sakant, jie deda kertinius 
akmenis Tėvynės rūmui ir vykdo apsisprendimo teisę 
gyvenime.

Lenkai, nepasitenkindami centralių valstijų aktu del 
jos nepriklausomybės, ieško daugiau. Paskučiausiame 
memorandume Galicijos ir Silezijos socijaldemokratai aiš
kiai sako:

— Mes, lenkai socijal-demokratai, internacijonali 
nariai, skelbiame, kad reikalaujame laisvos, neprigulmin- 
gos suvienytos Lenkijos.

Tokiu savo reikalavimu jie nebijo sukelti prieš savę 
galingus vokiečius ir tuo pačiu įgyti juose baisius priešus. 
Jie drąsiai reikalauja to, kas kiekvienai tautai priguli nuo 
amžių!

Lietuviai to nepadaro. Buvusiame Lietuvių Seime, 
kaip bendrame visų partijų, taip ir „mažajame”, Lietu
vos politinės ateities klausimu priimtos rezoliucijos. Bet 
tuo, turbūt, ir'pasitenkinta. Jeigu skelbiama, kad jos 
viena antrą papildo, tai reikėjo jas paskelbti pasaulio de
mokratijoms, kurios obalsį, troškimą laisvės prispaustos 
tautos sutiks palankiai!

To nepadaryta. Gal laukiama patogesnių aplinkybių, 
geresnio momento paskelbti: „Lietuviai reikalauja lais
vės, nepriklausomybės.”

Aš manau, kad tuo lietuviai nelaimės. Tik kaikuriems 
jjasirodys keista, kad lietuviai, gyveną Rusijoje, naudo
jęsi laisve, taip ilgai snaudė ir sapnavo apie nepriklauso
mybę... Dabartės kur kas tiksliau paskelbti jas pasau
liui. Paskelbus, patys lietuviai bus verčiami vykinti ją 
.gyvenime, kas, žinoma, suteiks daug praktinio darbo ir 
-sušvelnins partinius ginčus, užsipuldinėjimus, polemi
kas... Nuostabu, kiek daug vietos lietuvių laikraščiai 
-ekiria asmeniniams ginčams... Reikėtų to vengti ir, nie
ko nelaukiant, stvertis darbo.

Pirmiausia — tverti Tautos Tarybą. Rusijoje jau 
anarchijos gadynė nyksta — susidarė tėvynei ir revo
liucijai gelbėti naujas kabinetas. Tiesa, tai buvo sunku 
jiems padaryti, o pasisekė, kad savo tarpe jie rado asme
nį, kuriuo visi užsitikėjo: tai Kerenskis. Savo tarpe mes, 
-turbūt, neturime tokių asmenų. Žinoma, labai skaudu, 
kad taip yra. Bet del to reikia ieškoti kitokių kelių. Mū- 
-sų visas partijas tegu vienys koks nors bendras tikslas. 
Tokiu kilniu dabar obalsiu gali būti — Laisva, laiminga 
Lietuva — jos išgelbėjimas. Juk, rodos, visos partijos, 
gal išskyrus maksimalistus, kalbose sutinka su tuo obal- 
■siu, bet darbais to neapreiškia. Nejaugi tai taip sunku, 
neprieinama, kad vien tik kalbama ir tolinamas! nuo dar
bo?...

Tiesa, laikraščiuose jau pasirodė pirmutinės žinutės, 
kad tarp partijų prasidėjo derybos kokiu būdu sudaryti 
Tautos Taryba. Gerai, bet kodėl ilgai tai visa tęsiasi? 
Juk gyvename tokiu laiku, kada reikia pasiskubinti: tok
sai tęsimas gimdo išmėtytose Rusijoje lietuvių kolonijose 
nepasitikėjimą buvusiu centru-Petrapiliu, o atskiri silp
nesnės dvasios asmenys kartais gali, matydami, kad lie
tuvių nieko nedirbama, prisišlieti prie kitų tautų. Tai 
baisu ir nejauku... O, kada gi juodi debesiai išsisklaidys 
nuo lietuvių padangės ir mes išvysime gryną melsvą 
dangų — laisvą laimingą Lietuvą?!

Tat tarkitės, baigkite derybas ir prie darbo, nestokiais 
laikais greit reikia kokio galo.

Provincinėse lietuvių kolonijose,- kur partijų platfor
mos ne taip ginamos, prasidėjo pozityvus darbas—teo jau 
sudaromos Tautos Tarybos. Smolenske ji susidarė liepos 
22 dieną. Man rodos, tokie apsireiškimai verčia tikėti, 
kad jeigu bus norima susitaikinti, tai ir partijos suras tą 
užburtą „bendrą tašką,” suras — kas vienys bet, neskirs.

Kalėdinės Dovanos.

Bet vistiek. tai dar ne viskas. M it irų 8 dungn 81 
kuopa tik iš netyčių užklupta sudėję $35.00.~O kąda^ 
aukos, tai sunku įspėti.

PHILADELPHIJOJ, PA.
Nesenai veikia smarkus Tautos Fondo skyrius No. 81 

K. Kaip tik jis užgirdo, ką tai reiškia Kalėdų dovano* 
Lietuvai, tai ir paklojo visi šimtinę ($100).

Ir kiti skyriai 21 pavyz lį turėtų sekti.

WATERBURYJE.
Vyčių 7 kuopa sudėjo $18.35. O kai butų ly—7 

giau, tai Pakštas su Kaupu padarė lygiai $20.00.
Tai per savaitę Kalėdų dovanų suplaukė $370.00.
Pirmiau paskelbta 850.00.
Per sav. inplaukė 270.00
Tai ir pasidarė $1.120.00
Skubinkim krauti antrą tūkstantį!

CUICAGOJE.
Sv. Jurgio parapijoje Tautos Fondo 32 skyrius, šiemet 

aukų surinko virš $1.500.00.
Po $5.00 Kun. Fab. Kemėšis, Inž. M. Zaldokas, Antan* 

Nausėdienė, Pranė Vaitkaitė, Myk. Kriaučiūnas, Juozą* 
Mikšys, Ona Karpavičienė, Ona Savickaitė.

Dom. Pušinskis 4.00. Po 3.00 Mar. Gaidauekienė^. 
Petras Ziaubra.

Magd. Duobiutė 2.00.
Po $1.00 M. Gedvilienė, Ona Panlikienė. B t. Kazak*'- 

viče, Ant. Mikinas.

Viso $56.00'

Sv. Jurgio parapijos Federacijos Komitetą* suaukavo: 
Po $5.00 Kun. Ign. Albivičius, Kun. Jer. Vaičiūnai!. 
Po $1.00 Jurgis Žakas, A. Nausėdienė, Jurgis Petkus* 

J. Leščauskas, Juozas Garuckas, A. Giliem), Kazys Baras, 
Leonardas Simutis, P. Casnakaitė, E. Urbaičiutė, P. Preik—■ 
šaitė, J. Tumasonis, Dom. Adomaičiutė, 8. Mileriutė, V. 
Petrauskas, Petr. Freitikaitė, AL Badreckis, Ona Balsai- 
tė, C. Dargaitė, Kun. F. Kemėšis.

Piln. Blaivininkų 27 kp. (taip pat šv. Jurgio para*.. 
Cihcagoje) iš kasos paklojo $10.00. 32 skyrius visokių 
aukų sunešė $22.00.

Pirmiau Kalėdinių dovanų 32 skyrius prisiuntė' 
$25.00, tad su dabartinėmis susidaro $143.00. Tai tik 

neremiami darbais virsta beprasmiais, tuščiais ir dvelkia 
apatija. Dasatis. „Liet. Bal".

WATERBURYJE, CONN.
Žmonės blaivininkai pinigų neprageria, tai ir dovanų 

užtenka netik sau, ale ir Lietuvai. Taip, Pilnųjų Blaivi
ninkų 1 kuopa ėmė ir sumetė Kalėdų fondan $9.06, o 
kaip tik tie pinigai Brooklyną pasiekė, tai Pakštas su 
Kaupu ir prilygino juos prie $10.00, lygiai be kaupo. Tai 
ir pasidarė $10.00. Tikimės, kad'Waterbury, taip „slau 
nas" miestas, ant dešimkės vistiek nesustos ir pradės 
kada nors šimtukus skaityti. Ir gerai padarytų...

NEW BRITAIN, CONN.
Po $10.00 Boles. Jonavičius, Karolius Gutauskas, Jur

gis Simoliunas, Kun. E. Grikis.
Po $5.00. Veronika Savulienė. Agota Nevulienė, Ona 

Gudienienė, Agn. Simniškiutė, Tam. Staskevičia, Br. Ma
tulevičiūtė.

Po$t.00 Rožė Bukšienė
Viso labo $71.00.

BROOKLYN. N. Y.
Kun. A. Kodis $10.00
Po $5.00 Stasys Rakauskas, Juozas Anumavičius, Vy

čių 49 kuopa.
Jonas Sabaliauskas 2.00
Po $1.00 aukojo: J. Sližis, A. Mackevičius, D. Zabels- 

kis ir P. Puodžiūnas.
Po 50 c.: A. Gadeikis, J. Zajankauskas, Elena Pižoniu- 

tė, Barbora Guščiukė, Juzefą Vidremskiutė ir Brooklyno 
Eksai.

Viso Kalėdinių Dovanų sudėjo $34.00. Nuo senų 
laikų L. R. K. Moterų Sąjungos 24 kuopos pitrijotizmas 
Tautos Fondui žinomas. Pernai Kalėdų fondan 24 kuopa 
sudėjo net $40.00. O dabar taip atsitiko: kada Kalėdų 
fondan tik $25 prie $1000 tetruko ir tą paslaptį išgavo 24 
kuopos pirmininkė, poni O. Bendaravičienė, taip ir neiš
kentė ir pranešė savo kuopos kad ir neskaitlingam susi
rinkimui. Tai kuopos narės ant žut-but pasiryžo pribaig
ti tą pirmą tūkstantį ir pribaigė. Ir kurgi nepribaigs, 
kad jos geriems darbams pinigų nesigaili. Štai jų aukos: 
po $1.00. Bendaravičienė, K. Dumblienė, A. Judickieuė,
O. Juotsevičienė, J. Kirdeikieoė, O. MajausRienė. M. Jan- 
kaitė, A. Milušauskienė, A. Krušinskienė, P. Navickiutė,
P. Arcikauskiutč, K. Lazauckienė. M. Plaušiniutė. V. Ali
šauskienė.

Po 50 c. aukojo: M. Cesnavičiutė, A Navickiutė, M. 
Petrukiutė, D. Striuogienė, O. Dailydžiutė, O. Simkaus-

vieno 32 skyriaus iš šv. Jurgio parapijos dovana!

NEW YORKO.
Lietuviai sudėjo $52.00 ir dar sutvėrė 98tą 

Tautos Fondo skyrių. Petronėlė Zuikiutė aukojo $10.00 
ir liko naujo skyriaus iždininke. Po $5.00 Jurgis Barts' 
šius, skyriaus pirmininkas, Juozas Gudiškis, skyriaus' 
raštininkas. Nariai. Kun. J. Šeštokas, Petras Jonauskis, 
Efr. Sukiutė, Ona Snuzinckienė.

Po $1.00 Juoz. Simonavičius, Juozas Navickas, V. Žilie
nė, P. Matusas, J. B raškys, P. Puodžiūnas, A. Kaulius* 
J. Urbonas, P. Lekis. _______

Viso $49.00
__ ________ __ . Smulkių aukų8.00

Tad išviso inplaukė $08.00*

bostone:
Ponas J. Karosas tik ką prisiuntė žinią, kur trumpai 

pasakyta, kad Bostono draugijos baigia $ 400.00 krautu
Pirmiau buvo paskelbta $1.120.00.
Per savaitę inplaukė 170 dolerių.
Viso iki gruodžio 10 d. Kalėdinių dovanų suplaukė 

$1.290.00.
Šią skaitlinę prieš akis turint, galima spręsti, kad vist 

Amerikos lietuviai lengvai Kalėdų fondan sukrautu 
$10.000.00, jeigu taip pasišvęstų, kaip ligšiol aukavusioji 
pasišventė.

Dėkime Lietuvai aukas, kol ji reikalauja. Aukokime 
greit, nelaukime, nes tautos, priešai Lietuvoje kasdien 
šventvagystę pildo. Skubinkim Tėvynę liuosuotl, nes 
ji laisvės trokšta.

CHICAGO, ILL.
Pas ponus Gedvilus, per krikštynas sudėjo dovanu 

nukentėjusiems dėl karės į Tautos Fondą.
Po $1.00 aukavo šie: V. Stulpinas, 8. Dirmaitis, J. 

Dirmaitienė, P. Tubutis, A. Srogienė, A. Gedvilas ir Ged' 
vilienė, T. Narmavičaltė, P. Mlleikiutė, P. Buivydaitė, J. 
Vesfenderienė, A. Budreckienė ir 5 c. Pranas J o kas.

Viso labo Tautos Fondas gavo $11.50.

KEWANEE, ILL.
Pas Jurgį ir Katriną Piliponius ir gi per krikštynas 

svečiai surinko Tauto.“ Fondan $8.50 aukų.
$1.00 aukavo Br. Kučinskas.

Po 50c. aukavo: M. Piliponis, 8. Piliponis, J. Piliponis, ‘ 
E. Beibokiutė, U. Vilniaus tienl. M. Pdiponh, S. R įdėlis, 
K. Piliponis, A. Radzevič.us. J. Miškinis.

Po 25 c: J. Piliponis. M. Gedvilas, A. Aulinskas, A. 
Radzevičius, J. Kraujalis, J. Siaulys. r

K. Pakštas,
T. F. SekreU



Karės taupinimo stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. fzruod. 1917 ir laike 1918 sm Su .’. Valstijų 

valdžia išleido i>er visas bankas, paštu ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta piuigyno sekretoriaus, karės taupi-j 

nimų štampas bei paliudijimus, suteikiant kiekvienai! j 
vyrui, moteriškei ir Vaikui Suvienytose Valstijose progai 
padėt valdžiai laimėti katą ir įdėti savo pinigus i Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausia ir tikriausia pasaulyje in
dėlį. Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtu, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 1 6 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdvtu, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris jau 
fruvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam-i 
pomisjųs gaunate veltu karės taupinimų'paliudyjimąj 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga- j 
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmo 'ės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00. nors jus būsite mokėją už jas tik apie 82.40. į 
Tai yra. jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš! 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuos tik apie 82.40, 
teėjau* paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis i 100 per penkis metus, duodamas" jums gry
no pelno $17.60. t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų’ir norėtumėt gaut 
užmokėstį už savo palių lijimą, galit'pervesti by kuriam

Elektra kos Šviesa 
Ekonomija.

Ekonomiškų Elektrikus šviesa 

t ii papr tštas dalykas. Atsakantis 

pasirinkimas Mazda lempos tin- 

kaino didumo, sujungtos su iš* 

minting i svičių intaisymu daro 

Elektriką prieinama mažiau 

siems namams. Vien sveikatos 

dele i reikėtų būtinai naudoti 

Elekriką Pareikalauk smulkme

nų kaslink mus lengvo išmokes- 

čio už invedimą vielų.

TUB PHILADELPHIA ELECTRIC CG.
TENTH AND CHESTNUT STS.

š*-1

g ra

EUR,OPĄ IR AZIJĄ
Ta k-iryga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).

Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais.................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir ’pranešdami 10 dienu 
iŠ kalno, apturėsit pilną sumą, kurią'įmokėjot. Kitafs 
žodžiais jei jus pirksite štampą už $4.12 sausyje 1918
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m. ir per leisit ją paštui se< mtį gruodį, 
---------- o----------

Paskelbimas.

gausite 4.23 c. Katalikų spatlda 
platindami raginkite

TAUTOS REIKALAS.
Laike šių dienų naujos pasaulinės dramos mąs reika

laujame sveikos tautos. Lai ne sveikumą būva by kokioj 
tautoj ir ji bus pražuvus. Sveikata yra gyvenimo pama
tas, ir sveikatos svarbiausis ramstis yra viduriai. Idant 
nepiileidiiH ligas jus turite užlaikyti vidurius švariai. Tri- 
nerio A merikoi,iškas Kartaus Vyno Elixiras yra geriau
sia gyduolė šiame reikale. Jisai išvalo vidurius ir juos 
eustii rina. Viri Tusų vidurių kėblumai, kaip užkietėji-1 
mas, nenoras valgyti, galvos skaudėjimai, nerviškumas, 
nemigė. abelnas silpnumas, etc. prapuls. Aptiekose, Kai
na $1.00. Kankinimai reumatizmo, neuralgijos, strėnų 
diegim s etc. gyvenimo linksmumą apkartina. Bet jų 
galite m išvengti naudodami Trinerio Linimentą, kuris 
yra tnip>i geras išsisukimam0, niksterėjimams, pailsu- 
sieme muskulams, tinimams, ir kojoms.

Ka n t 35 c. ir 65 antiškose; kra^a 45 c. ir 75 c. I 
Jos. Tuner. Co. Išdirbėjas-Clmnikas. 1333 1331 So. Ash
land. A e. Chicago. III.

musų gerbi >mns biz
nierius kad garsintų 
savo bizni „Žvaigždė
je” ir kituose musų 
katalikiškuose laik
raščiuose.
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Žvaigždės Agentai.
Mr Povilas P. M.kalauskas, 

2 .3 W. Fo'urth St.
So. Boston, Mass

Mr Nausiedas,
97 33rd str., 

Chicago, IL
Mr. K. Jocius,

P. 3. Box 166
Sommerville, Conn.

Mr J Kovas,
2 I Congress St. 

Waterbury, Conn.
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Maes
Mr. John Naujokaitis

47 Planet Str.,
Commercial Road, 

E. London, England.
Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. M. Norkų nas,

1 66 Melrose str., 
Montello, Mass

-

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’© apylinkėje gerai žinomas 

e® LIETUVIS GRAGORIUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

į
Pasamdo vežimus ir automobilius 

Pasivažinėjimui 
Veselijoms 

Krikštynoms 
ir t. t.

. LIETUVIAI, VISUOMET KR

Patarnavimas visiem be skirtumo | 
Sąžiningas

Užganėdinantis E
Greitas

Ir Pigus Į
E1PKITES PRIE SAVIŠKIO!4 1

Telephone 2713-M Mar 4 <

Lietuvis Graborios
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St. 

Bridgeport, Conn.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St., 
Rumford, Me.

Mr. Cas Pauksztis,
40 4 Church Str.

New Britain, Conn.
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str 

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt.
Scranton, Pa.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St.

Baltimore, Md.
Mr. Juozas Čupas,

P. O. Box 330, 
Ansonia, Conn.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.

Mr P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Maes.
Mr. P- J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

J. P. B U D G i N AS
BANKINIS KONTORASj^.

Siunčia Pinigus į visus 'kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 
juoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų, 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrlnti

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. ILL.

PAIN-EXPELLER < J 
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris '“ij...™ 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų. -- **'

Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa
branginti iki 35 centų mažų buteliuku ir iki 65 centų 
didelį.
Pilnai tikėkite, kad gausite visada tų senai išbandytų 
gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi
duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
už pigesnę čienią.
Šių senų tikra gyduolę gausite visuomet tokiame 
pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
„LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
Tikrasis PAI N-EXPELLERIS parduodamas visose 
aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt, buteliukų už 65 centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 35 centus.
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York
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Skaitykit „Žvaigždę”.
Mil'llilllliilMlira
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